СОВЕТ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА
ВОСЕМЬДЕСЯТ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ
(IV созыв)
РЕШЕНИЕ

от 27 декабря 2023 года

                                               № 208
ст-ца Бесстрашная
О ежегодном отчете главы Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2023 год
Заслушав и обсудив отчет главы Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района А.В.  Рязанцева о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования за 2023 год, Совета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района, руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 25 Устава Бесстрашненское сельское поселение Отрадненского района, Р Е Ш И Л:

1. Признать работу главы Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района Рязанцева А.В.  и администрации муниципального образования Бесстрашненское сельское поселение Отрадненского района за 2023 год удовлетворительной.
2. Опубликовать отчет главы и администрации Бесстрашненского сельского поселение  Отрадненского  района А.В. Рязанцева о результатах  деятельности за 2023 год  на официальном сайте   Бесстрашненского сельского поселение  Отрадненского  района в сети «Интернет» (www.besstrashnaya.ru).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бесстрашненского сельского

поселение     Отрадненского района                                                А.В. Рязанцев
ОТЧЕТ

главы Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

об итогах работы администрации сельского поселения

за 2023 год

Общая площадь Бесстрашненского сельского поселения составляет 12 тыс. га, большая площадь сельхозугодий, что позволяет заниматься животноводством (КРС, овцы, птица). Территория богата различными лекарственными травами и растениями, что позволяет заниматься пчеловодством.

На 1 декабря 2023 года численность населения Бесстрашненского сельского поселения состоит из 11 национальностей и составляет 500 человек, что по сравнению с прошлым годом на 6 человека меньше.

В 2023 году у нас в поселении родился 1 малыш, в 2022 году- 4 малыша.

 - умерло 4 человек, в 2022 году также 5 человек.

Главным направлением в работе администрации является работа с обращениями и наказами жителей поселения и решение жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта.

       В администрацию Бесстрашненского сельского поселения за   2023 год

 поступило 21 обращения, из них:

          - поступивших непосредственно в администрацию – нет,

          - поступило из администрации муниципального образования Отрадненский район – 21, в том числе устных 10 обращений и 11 –письменных.

Тематика обращений разнообразная:

- по газоснабжению станицы – 1 обращение (4,76%)

- по вопросам водоснабжения - 8 обращения (38,1%)

- по вопросам нарушения содержания скота - 3 обращения (14,3%)

- по вопросам границ земельных участков – 1 обращение (4,76%)

- по ремонту дорог – 3 обращения (14,3%)

- по ремонту моста -1 обращение (4,76%)

- по разрушенным зданиям в центре – 1 обращение (4,76%)

- по электроснабжению -1 обращение (4,76%)

- архивный запрос -1 обращение (4,76%)

- по спилу деревьев – 1 обращение (4,76%)

            Нарушений сроков рассмотрения обращений нет.

На личных приемах принято 25 граждан. Основные вопросы обращений: подвоз медикаментов, устранить порыв водопровода, подсыпать гравием дорогу после размыва дождем, заменить лампу уличного освещения, спилить дерево, подвести воды.

            С целью оказания содействия в решении существующих вопросов и для более глубокого их изучения, все обращения рассматривались с выездом комиссии на место и участие заявителей, также привлекались соответствующие специалисты из районных служб и отделов.

За год поступило входящей корреспонденции 197 документов.

Направлено документов в различные инстанции (исходящая корреспонденция) 520 документов. Выдано 160 справок и выписок из похозяйственных книг.

В течение года из прокуратуры Отрадненского района в адрес администрации и Совета Бесстрашненского сельского поселения поступило 35 актов прокурорского реагирования (26 представлений и 9 протестов) об устранении допущенных нарушений законодательства. Все протесты и представления рассмотрены в установленные сроки, нарушения устранены.  Замечания со стороны прокуратуры устраняются своевременно.
Совет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района в действующем составе был сформирован  на выборах в сентябре 2019 года и на сегодня действующий состав депутатов составляет – 7 человек. В настоящее время один депутат призван по мобилизации. Согласно Уставу полномочия председателя Совета сельского поселения исполняет глава Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района Рязанцев Анатолий Васильевич.
С целью осуществления организации деятельности Совета Бесстрашненского сельского поселения образованы 5 постоянных депутатских комиссии, курирующие соответствующие вопросы местного значения:

За 2023 год  было проведено 17 заседаний Совета Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района. Было утверждено 39 решений.

Во всех делах и начинаниях активное участие принимают руководители и члены территориального общественного самоуправления.

На территории Бесстрашненского сельского поселения  образовано 2 органа ТОС.

В 2023 году руководители органов ТОС принимали участие в работе сессий Совета Бесстрашненского сельского поселения, выносили на рассмотрение депутатского корпуса вопросы благоустройства территорий сельского поселения, участвовали в сходах граждан, оказывали администрации сельского поселения помощь в решении вопросов местного значения в рамках закрепленных полномочий.

Перед администрацией поставлена задача увеличивать бюджет, решать вопросы ЖКХ, заниматься благоустройством, вступать в краевые и федеральные программы для максимального развития территории.

Бюджет поселения  в части доходов  утвержден сумме  13 417,7 тыс. рублей,  из них собственных доходы 4 003,8 тыс. рублей 29,9,9 %

Безвозмездные перечисления бюджетов других уровней утверждены в сумме 9 413,9 тыс. рублей.

Основные источники поступлений в бюджет нашего поселения составляют:

- налог на доходы физических лиц: при плане 200 тыс. рублей поступило  297,1 тыс. рублей или 148,64% от годового плана;

- налог на имущество: при плане 146 тыс. рублей собрано на 127,5 тысяч рублей или 56,1 % от годового плана;

- земельный налог при плане 934,0 тыс. рублей собрано 773,9 тыс. рублей или 82,8%.

Арендная плата 292,7 тыс. рублей собрано 39,4 тыс. рублей. До конца года планируем исполнить весь план.

В части расходов бюджет администрацией Бесстрашненского сельского      поселения утвержден в сумме 13 717,7 тысяч рублей

Основные расходы бюджета составили:

- решение общегосударственных вопросов – 3 261, 8 тыс. руб. исполнен в сумме 2871,2 тыс. рублей.

 - финансирование отрасли Культура -  1569,4 руб.при плане 1622,7 тыс. рублей

Расходы по разделу «Национальная оборона» составили 118,6 тыс.руб.

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составило – 409,8 тыс. руб.

 Расходы по разделу «Дорожное хозяйство» составило – 1926,7 тыс. руб.  при плане 2425,1 тыс. рублей.

 Расходы по разделу «Коммунальное хозяйство» составили 5 841,2 тыс.руб. Заключен контракт  по «Капитальному ремонту водопроводных сетей в ст.Бесстрашной Отрадненского района Краснодарского края» № 2345010370/1 от 14.11.2023 на сумму 3 176,7 тыс. рублей из которых 141,6 тыс. рублей составляет местный бюджет.

Расходы по разделу «Благоустройство поселения» составили 20,2 тыс.руб.

          Расходы по разделу  физическая культура и спорт 5,0 тыс. руб.

          Расходы по разделу  молодежная политика 10,0 тыс. рублей

В этом году нашей администрацией произведен ремонт дороги в гравийном исполнении организацией НАО ДРСУ по ул.Степной протяженностью 400м стоимостью 520тыс.руб

Оборудован новый пешеходный переход с тактильной плиткой по ул.Красной  около МБОУ СОШ №28 стоимостью 150тыс.руб.

Произведен капитальный ремонт  водопроводной сети  по ул. Красная, Лавриненко, Степная протяженность 2600м. стоимостью 3176000руб.

В течении года проводили замену старых уличных фонарей на новые, было заменено 43 лампы.

Ведется работа с должниками по уплате налогов.

При работе с реальной недоимкой проводятся заседания антикризисного штаба. За 2023 год проведено 11 заседаний, было приглашено 259 чел. на сумму 234,2 тыс. руб. Оплату произвели 24 человек на сумму 52,2 тыс. руб., что составило 42,9% от общего числа погашения недоимки за 2023 год по поселению. С трудной к взысканию недоимкой (непроживающие, выбывшие без снятия с регистрационного учета, умершие) проводится следующая работа: направляются письма должникам, письма  в налоговую инспекцию.

На территории поселения расположены 2 объекта торговли.

 Еженедельно проводится мониторинг  оптово-отпускных и розничных цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания, в ходе мониторинга нарушений не выявлено.

Ассортимент реализуемых социально значимых продуктов питания в данных объектах торговли выдержан.

Обеспечение жителей поселения социально-значимыми бытовыми услугами.

      Стационарных объектов бытового обслуживания на территории поселения нет. Жителям  поселения бытовые услуги оказываются путем выездного бытового обслуживания.

Администрацией поселения на 2023 год  заключены семь  договоров с индивидуальными предпринимателями  на выполнение следующих видов бытовых услуг:

            ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт бытовой радиоэлектронной  аппаратуры; ремонт бытовой техники, услуги парикмахерской; сухая чистка подушек, ритуальные услуги.

Развитие АПК на территории поселения

На территории поселения 28  ЛПХ, которые занимаются животноводством.

     Поголовье сельскохозяйственных животных, содержащихся на территории  сельского поселения   составляет:

КРС — 325 голов, из них коров- 186 гол., овец —521 голова;

В 2023 году  субсидирование  ЛПХ за сданную продукцию (молоко)  произведено на сумму 463372 рублей :

План на 2024 год- 547 тыс. руб.

Цена на сдаваемое молоко  составляет 29  руб. за литр, задолженности нет.

        Обеспечение твердым топливом

 На 2023 год приняли от населения и направили в министерство природных ресурсов Краснодарского края  29  заявок на 297 м3, из них льготники 7-78м3. Дрова завезены в полном объеме.

В настоящее время ведется прием заявок для обеспечения населения твердым топливом на отопительный период 2024-2025 годов.

Одним из самых актуальных вопросов деятельности администрации был и остается вопрос благоустройства территории населенных пунктов.

В течение отчетного периода на территории поселения проводились Всекубанские месячники по наведению санитарного порядка, субботники, санитарные дни, в которых принимали участие коллективы учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. Коллективами организаций постоянно поддерживается санитарное состояние на памятниках и на кладбище  сельского поселения.

О работе военно-учетного стола

На воинском учете состоит - 90  человек: в т.ч., пребывающие в запасе -84  человека, призывники - 6 человек.

В 2023 году  поставлено на воинский учет - 1 человек,  , снято с воинского учета - 3 человека  по достижении предельного возраста.

Также в начале года была проведена сверка учётных данных администрации сельского поселения с Военным комиссариатом района и Федеральной миграционной службой Отрадненского района, разработаны и согласованы с  военным комиссариатом, планы работы по осуществлению первичного воинского учёта, своевременно предоставлялась информация по запросам  военного комиссариата  и администрации района.

Подготовлены и сданы в ВК списки и личные дела на граждан 2007 года рождения, для первоначальной постановки на воинский учёт.   Проводилось оповещение граждан подлежащих призыву на военную службу, путём  вручения повесток для прохождения медицинской и призывной комиссии.

 Всего за 2023 год, на медицинскую и призывную комиссию по списку было направлено - 6 человек, из них: на военную службу призвано - 3 человека, получили отсрочку по обучению - 3 человека.

         Для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации заключили контракт - 5 человек.

О работе с молодежью

Реализация государственной молодёжной политики в Бесстрашненском сельском поселении осуществлялась согласно долгосрочной целевой программы «Молодёжь Бесстрашненского поселения» на 2021-2023 годы. Для её реализации из бюджета было выделено 10000,0 рублей на 2023 год.

По сводным данным в 2023 году в Бесстрашненском сельском поселении было проведено 30 мероприятие.

Особое место в развитии молодёжной политики в Бесстрашненском поселении уделяется поддержки и развитию детских и волонтерских общественных объединений. В МБОУ СОШ № 28 им. Д.Ф. Лавриненко действует волонтерское объединение «Добрые сердца».

С целью сохранения и приумножения национальных и культурных традиций и ценностей народов Кубани среди молодёжи проводились конкурсы и  интеллектуальные игры: «Что? Где? Когда?», квесты, спортивные мероприятия, гражданская кампания «Георгиевская лента», акция «Согреем сердца ветеранам», «Эко планета», «МыВместе» и другие. Большое внимание уделялось мероприятиям по профилактике наркомании в молодежной среде, были показаны фильмы антинаркотической направленности, организованы круглые столы. Проводились занятия в спортивно-молодежном клубе «Теснина».

СПОРТ

В Бесстрашненском сельском поселении систематически занимающихся физической культурой и спортом 65 % от общего числа населения. Приоритетные виды спорта: теннис, стрельба из пневматических винтовок, шахматы. На 2023 год было запланировано провести 20 спортивных мероприятий, фактически проведено 19. Осуществляют деятельность 2 клуба по месту жительства: Клуб «Олимп», руководитель клуба Белов Александра Геннадиевич и спортивный клуб «Теснина», руководитель клуба Шивлякова Елена Владимировна.  Базой для занятий является спортивная площадка и спортзал МБОУ СОШ №28 им. Д.Ф. Лавриненко.

Финансовую основу выполнения возложенных полномочий составляет бюджет Бесстрашненского сельского поселения. Любая проблема в рамках их исполнения требует определенного финансирования.

Всё, что было сделано на территории  поселения - это итог совместных   усилий администрации, Совета депутатов поселения, общественных организаций, учреждений, предпринимателей  и помощи, оказываемой районной,  краевой властями и главой района Андреем Владимировичем Волненко.

 Но цель ежегодных анализов деятельности администрации не только отчитаться за  достигнутые результаты и выявить существующие недостатки,  но и определить основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Каждый новый день  ставит новые задачи, появляются новые проблемы. И мы должны не опускать руки, а закатав рукава, работать, искать нестандартные решения, раскрывать скрытые ресурсы, альтернативные источники средств.

На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам:

= увеличение собираемости налогов, с целью пополнения бюджета Бесстрашненского сельского поселения;

=  продолжить освещение улиц поселения;

=   улучшения качества водоснабжения поселения

=  продолжение ремонта дорог в населенных пунктах поселения;

И при условии, если  мы будем работать единой командой, все у нас должно получиться!

Спасибо за внимание!